

Số: 01/KH-BCĐ

Đoàn Kết, ngày 05 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng, chống dịch, bệnh Sốt xuất huyết Dengue xã Đoàn Kết năm 2023

I. TÌNH HÌNH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT DENGUE

1. Đánh giá tình hình dịch bệnh

Theo số liệu thống kê của Cục Y tế dự phòng Bộ Y tế, từ đầu năm 2023 đến nay cả nước ghi nhận 57.698 trường hợp mắc sốt xuất huyết (SXH), trong đó có 14 trường hợp tử vong tại 09 tỉnh miền Nam và Tây Nguyên.

Từ đầu năm đến nay, tại Hải Dương đã ghi nhận 84 ca mắc sốt xuất huyết (SXH) tại 9/12 huyện, thành phố, thị xã. Trong đó có 43 trường hợp có yếu tố dịch tễ nội địa, không có trường hợp tử vong; Tại huyện Thanh Miện ghi nhận 09 trường hợp, trong đó có 03 trường hợp có yếu tố dịch tễ nội địa tại xã Thanh Tùng (01) và Đoàn Tùng (02), còn 6 trường ngoại lai tại các xã, thị trấn: Chi Lăng Bắc (01), Thị trấn Thanh Miện (01), Hồng Quang (01), Thanh Tùng (01), Đoàn Tùng (01), Lê Hồng (01) trường hợp.

2. Nhận định và dự báo tình hình dịch bệnh trong xã

Thời tiết hiện nay đang là thời điểm thuận lợi cho sự phát triển và gia tăng mật độ muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết, người dân còn lơ là, chủ quan đối với bệnh SXH, chưa chủ động trong công tác phòng, chống dịch, bệnh. Do vậy nguy cơ số mắc tiếp tục gia tăng trong thời gian tới, nếu không quyết liệt triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. CƠ SỞ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 56/2010/QĐ-TTg ngày 16/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định thẩm quyền thành lập, tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo chống dịch các cấp; Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Thông tư số 13/2013/TT-BYT ngày 17/4/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn giám sát bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ tình hình thực tế tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết trên cả nước, trong tỉnh và trên địa bàn huyện Thanh Miện;

Thực hiện Công văn số 29/CV-BCĐ và kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 31/08/2023 của UBND huyện Thanh Miện về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn huyện năm 2023;

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch nguy hiểm ở người xã Đoàn Kết xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết năm 2023 như sau:

2. MỤC TIÊU

Chủ động phát hiện sớm trường hợp mắc SXHD, xử lý kịp thời các ổ dịch không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng, hạn chế hậu quả đến mức thấp nhất do bệnh gây ra.

3. GIẢI PHÁP

3.1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Xây dựng, tổ chức triển khai kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn xã. Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và cộng đồng.

- Tổ chức kiểm tra đôn đốc, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện phòng chống dịch bệnh trong địa bàn quản lý.

3.2. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trên địa bàn xã, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy để phòng, chống SXHD, phát huy vai trò của chính quyền, ban, ngành, đoàn thể và người dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống SXHD, bố trí kinh phí, chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện, hóa chất để xử lý ổ dịch theo phương châm “*4 tại chỗ*”, đảm bảo sẵn sàng triển khai các hoạt động phòng chống dịch, không để dịch SXHD bùng phát ra diện rộng và kéo dài.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho cộng đồng để nâng cao tinh thần chủ động của người dân về việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và khai báo cho cơ quan y tế địa phương khi nghi ngờ mắc bệnh.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông qua cơ quan thông tin truyền thông như: Đài Truyền thanh xã; qua pano, tờ rơi, tờ gấp và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng. Nội dung và phương pháp tuyên truyền phải phong phú, ngắn gọn, cụ thể, xúc tích, hấp dẫn để mọi người dân dễ hiểu và thực hiện, chú trọng tuyên truyền những bệnh pháp phòng, chống dịch Sốt xuất huyết cụ thể như: vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, nằm màn tránh muỗi đốt.

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động phòng, chống dịch của huyện để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhưng không hoang mang, lo lắng.

- Có giải pháp linh hoạt, phù hợp, lồng ghép hoạt động phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết với các hoạt động phòng, chống dịch bệnh đang triển khai trên địa bàn.

3.3. Hoạt động chuyên môn

3.3.1. Tập huấn

- Nâng cao năng lực trong việc thu dung, điều trị bệnh sốt xuất huyết cho các cán bộ y tế theo Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22/8/2019 của Bộ Y tế.

- Kỹ năng giám sát dịch tễ học, chẩn đoán và điều trị bệnh Sốt xuất huyết, thống kê báo cáo, xây dựng công tác dự báo dịch. Nâng cao kiến thức cho cán bộ y tế để có kỹ năng, chủ động trong công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết.

3.3.2. Giám sát dịch tễ học

Tăng cường công tác giám sát dịch học (*giám sát bệnh nhân và giám sát véc tơ truyền bệnh*) tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng (*lưu ý đến các khu vực nguy cơ nguy cơ cao và các ổ dịch cũ về Sốt xuất huyết*). Thực hiện theo Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết dengue.

3.3.3. Hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy, phun hoá chất diệt muỗi

- Chủ động triển khai tích cực và có hiệu quả hoạt động vệ sinh môi trường diệt lăng quăng bọ gậy trên địa bàn. Huy động các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng tham gia các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy tại cộng đồng. Nhằm mục tiêu xã hội hoá công tác phòng, chống SD/SXHD, thực hiện theo khẩu hiệu "**Không có bọ gậy không có sốt xuất huyết**".

- Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, phun hóa chất diện rộng phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết khi dịch bệnh có dấu hiệu gia tăng và khi xuất hiện mưa, lũ...

3.3.4. Thống kê báo cáo

Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3.4. Công tác đảm bảo hậu cần cho phòng, chống dịch

- Bố trí kinh phí cho công tác phòng, chống dịch và kinh phí dự phòng khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã.

- Thực hiện phương châm 4 tại chỗ trong công tác phòng, chống dịch.

3.5. Công tác kiểm tra, giám sát

Căn cứ vào diễn biến tình hình dịch bệnh, tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất để kịp thời chỉ đạo công tác phòng, chống dịch.

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2023 của Ban chỉ đạo huyện để xây dựng kế hoạch phòng, chống Sốt xuất huyết phù hợp với tình hình của địa phương.

- Tổ chức phát động ngày chiến dịch truyền thông và vệ sinh môi trường phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn từ 19/8 - 27/8/2023; tiếp tục duy trì hoạt động này và có kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh môi trường định kỳ mỗi tháng một lần vào một ngày trong tuần thứ tư của tháng.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động mọi người dân trong việc tham gia phòng, chống dịch bệnh;

4.1. Trạm y tế

- Tham mưu với UBND xã xây dựng kế hoạch phòng chống SXH.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Kiện toàn củng cố Ban chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cho các ngành thành viên, có kế hoạch kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương phục vụ công tác phòng chống SXH.

- Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu giao chương trình phòng chống SXH.

- Tăng cường công tác điều tra, giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh. Những nơi có bệnh nhân xuất hiện triệu chứng của các bệnh, phát hiện dịch sớm, xử lý ổ dịch kịp thời, không để dịch lan rộng, không để xảy ra tử vong do dịch sốt xuất huyết.

- Tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả hoạt động gửi về cán bộ chương trình theo quy định.

- Trạm Y tế xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan chủ động triển khai hoạt động truyền thông, giám sát véc tơ truyền bệnh Sốt xuất huyết, theo dõi biến động của quần thể muỗi trong địa bàn.

4.2. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu cho Lãnh đạo UBND xã bố trí kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết:

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thuốc, hóa chất và phương tiện máy móc,

nhân lực sẵn sàng khoanh vùng xử lý ổ dịch, không để dịch lây lan ra diện rộng.

- Chủ động huy động các nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch tại địa phương đạt hiệu quả.

4.3. Ủy ban MTTQ xã

- UBMT Tổ Quốc xã, các ban ngành, đoàn thể khác: Vận động cán bộ, hội viên và cộng đồng dân cư thực hiện các biện pháp kiểm soát muối, lãng quăng hàng tuần kết hợp hoạt động VSMT, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, duy trì hiệu quả việc diệt muỗi, loăng quang trên địa bàn.

4.4. Đài Truyền thanh xã

- Đài Truyền thanh xã tiếp sóng đài truyền thanh huyện. Phối hợp với Trạm y tế thường xuyên tổ chức tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch Sốt xuất huyết để người dân nhận thức đúng, đủ về nguy cơ và tác hại của dịch Sốt xuất huyết nhằm tự bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng; Thông tin phải nhanh, đúng, kịp thời, chính xác.

4.5. Các nhà trường

- Các nhà trường tuyên truyền cho học sinh, giáo viên về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết tại cộng đồng; phổ biến kiến thức phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết trên bảng tin của các trường học; thông tin kịp thời về trường hợp học sinh nghi mắc Sốt xuất huyết cho ngành Y tế để phối hợp xử lý.

4.6. Các Đồng chí Trưởng thôn, ban, ngành và các đoàn thể xã hội

Hưởng ứng và huy động hội viên và nhân dân tham gia chiến dịch “*Tổng vệ sinh môi trường, diệt lãng quăng, bọ gậy để phòng, chống sốt xuất huyết*” tại địa bàn dân cư nơi sinh sống do địa phương phát động.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống dịch, bệnh Sốt xuất huyết Dengue của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh nguy hiểm của người xã Đoàn Kết. Yêu cầu các ban, ngành, triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thành viên xã; để theo dõi
- Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan;
- Lưu: VT, TYT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phạm Xuân Luân**

